

Decizia nr. 116 din 12.03.2024 privind sancționarea
cu amendă de 5.000 de lei a S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
cu sediul în București, Sector 6, Strada Pravăț nr. 14,
Bloc P7, Scara 8, parter, ap. 141, camera 1
CUI 42356667

e-mail: globalnews.romania@gmail.com; office.globalnewsromania@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD
Str. I.C. Brătianu 29-33, et. 4, sector 3

Întrunit în ședință publică în ziua de 12 martie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a dezbătut cu privire la rapoartele de monitorizare întocmite de direcția de specialitate în baza reclamațiilor înregistrate sub nr. 14485/31.12.2023, 14.360/24.12.2023 și 14.431/27.12.2023 cu privire la emisiunile "Ultima oră", ediția din 18 decembrie 2023, și "Starea de veghe", ediția din 19 decembrie 2023, în reluare, în 26 decembrie 2023, emisiuni difuzate de postul Global News.

Vizionarea selecțiilor din înregistrările emisiunilor cu privire la aspectele ce au făcut obiectul sesizărilor a avut loc în ședința din 6 martie 2024 a Consiliului.

Serviciul de programe de televiziune cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.2/06.02.2024 eliberată la 06.02.2024.

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea rapoartelor de monitorizare și vizionarea unor secvențe din înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

În fapt, postul de televiziune GLOBAL NEWS a difuzat în data de 18.12.2023, în intervalul orar 15:00-16.00, emisiunea "Ultima Oră", realizator – Diana Popescu, emisiune în cadrul căreia a participat în calitate de invitat (prin Skype) domnul Ștefan Bircă-Prim-Vicepreședinte, Partidul Patrioților.

De asemenea, în data de 19.12.2023, pe postul TV *Global News* a fost difuzată de la ora 17.00 la ora 18.40, în direct, emisiunea de dezbateri *Starea de veghe*. Moderator: Adriana Bahmuțeanu. Invitat: Dan Tănăsă, deputat A.U.R.. Potrivit raportului de monitorizare, emisiunea a mai fost difuzată în data de 26.12.2023, în reluare, între orele 19.00-20.40, așa cum s-a constatat după verificarea sesizării înregistrate la CNA sub nr. 14.431/27.12.2023.

Redăm spre exemplificarea conținutului și a modului de difuzare, fragmente din raportul de monitorizare privind ediția din 18 decembrie a emisiunii "Ultima oră":

”(rep.00.32-42.40, sel.18-15) Diana Popescu: *Bună ziua, bun găsit, doamnelor, domnilor! Sunt Diana Popescu. Începe o nouă ediție a emisiunii "Ultima Oră". Invitatul meu, prin*

intervenție video, este domnul Ștefan Birică, prim vicepreședinte al Partidului Patrioților. Bună ziua domnule Birică, mulțumesc pentru prezență!

Ștefan Birică: Sărut mâna, bună ziua, mulțumesc pentru invitație!

Diana Popescu: Discutăm acum despre umilințe. Iată o nouă umilință peste limite, la Spitalul Județean din Baia Mare. Proaspătă mămică, dată afară în halat și șlapi. Așadar, umilința fără margini a avut loc la Spitalul Județean din Baia Mare, unde o proaspătă mămică a fost externată doar în halat și șlapi, după ce a născut. Femeia a mers 120 km, într-o cămașă de noapte, cu bebelușul în brațe. Motivul pentru care s-a ajuns în situația șocantă este revoltător. Personalul medical a externat-o pe pacientă la o oră după ce s-a terminat programul de la garderobă. Așa că, proaspătă mămică nu a avut încotro decât să plece cu ce avea pe ea. Managerul spitalului și-a cerut scuze față de pacientă și a spus că se confruntă cu lipsa personalului. Domnule Birică, lipsa personalului este o scuză pentru această situație?

Ștefan Birică: Este incredibil ce puteți să aduceți dvs. ca și informație, poporului român. Este imposibil ce se poate întâmpla în țara asta și este de neacceptat. Asta este un act criminal, dacă pot să mă pronunț așa și nu cred că este un cuvânt prea greu, la modul în care se comportă cu noi, cu românii, **acești casapi** care există astăzi la conducerea țării și în funcțiile publice! Acest manager ar fi trebuit luat și arestat imediat pentru faptul că nu ia măsuri, de suflet, de om! Cum să dai afară o mămică cu un copil mic, un îngeraș cu viitorul țării, cum poți să-l arunci pe stradă? Este incredibil, nu pot să-mi imaginez așa ceva! Astea sunt, trebuie încadrate cumva într-o zonă de penal. Trebuie într-adevăr să se facă cercetări serioase și domnule ministru al Sănătății, Corp de Control, ce ai?

Direcție de Sănătate Publică și la nivel de județ și de unde o face parte spitalul ăsta, că nu mai știm acuma. Spitale cui aparțin?! Primăriilor, Consiliilor Județene, Guvernului României, direct cu dl. Ciolacu!? Nu, nu, nu putem să mai înțelegem nici și nu mai știe nimeni, absolut nimic ce se întâmplă în țara asta. Probabil că este un act concertat, dirijat, nu știu, să ne umilească cu totul, să nu mai țină la sănătate, la libertate, la tot ce vrei dvs. E un act abominabil, dacă vrei, e de neacceptat scuzele acestui individ. Eu am crezut că și-a dat demisia, doamnă și că se pune la dispoziția autorităților. Nu se poate așa ceva!

Diana Popescu: Domnule Birică, totuși, este și vina personalului medical care iată, se pare că a externat-o pe pacientă la o oră după ce s-a terminat programul de la garderobă. Așadar ei, cei care s-au ocupat de externarea femeii și a bebelușului, trebuiau să știe că aceasta nu va mai avea cu ce să-și ia lucrurile de la garderobă.

Ștefan Birică: Doamnă, nu se pune problema așa! Problema se pune, managerul ăla, el știa, el are o listă dimineața, știe cine se externează, știe ce afecțiuni au acei oameni. Sunt atâtea întâmplări care sunt în mass-media și peste tot și vă faceți datoria cu prisosință și mai mult decât atât, nu vă apreciază ăștia pentru ceea ce faceți, că voi sunteți cei care faceți cercetări reale în timp real, aduceți și puneți populației pe masă, sunteți cei mai buni informatori ai organelor care iau decizii. Nu se poate să nu ia măsuri! Putea să întrebe imediat. Pleacă o mămică cu un copil, în ce condiții pleacă? Cum? Cine îi dă hainele, cine îi dă fișa aia de externare? Copilul ăla are ce mânca, are unde să meargă acasă, are cine să-l ia? Pentru că e frig afară și indiferent cum ar fi, el ca manager, pentru că managerul este o asemenea instituție în care aduce plus valoare societății, în loc să avem condiții umane, să ajutăm mămicile care aduc prunci, aceste femei și toate femeile care dau naștere continuității noastre și existenței noastre, ar trebui respectate mult mai mult și ar trebui într-adevăr puse acolo unde le este locul. Nu există scuză, doamnă!

(S1, rep.04.42-14.07, sel.18-15) Diana Popescu: Dar domnule Birică, mai este respectat vreun pacient în spitalele din România? Mai putem vorbi de respect în vreun spital din țara noastră?

Ștefan Birică: Nu mai există așa ceva, nu mai există suflet, nu mai există absolut nimic. Ei când ajung acolo, se cred dumnezei, se cred... Bă, oameni buni, rețineți că există Dumnezeu și păcatele sunt ale voastre. Indiferent ce o să faceți și cum faceți, n-o să fiți iertați, mai ales în situații de genul ăsta și în oricare altă situație. Nu au suflet de români, nu au caracter, nu au iubire față de semenii, nu au nimic, decât de bani și de interesele lor. Ce spun, îmi asum, să știți, doamnă, credeți-mă și nu se poate...

Diana Popescu: ... Vă rog!

Ștefan Birică: Nu se poate și în aceste momente și în luna asta, care este de patimi și în luna asta, care este sfântă, nu respectăm absolut nimic, absolut nimic. Să știți că eu m-am

tristat și mă, mă, mă simt, nu știu, foarte, foarte, nu știu, întors pe dos, cu ceea ce s-a întâmplat.

Diana Popescu: Domnule Birică, în general, când se întâmplă de fiecare dată câte o astfel de situație neplăcută în spitalele din România, managerii, de cele mai multe ori în ultimele perioade, pentru că am văzut că au tot fost știri în care pacienții au fost umiliți sau nu le-au fost respectate drepturile în spitalele unde au fost internați, managerii dau vina pe lipsa de personal și spun că nu pot să facă angajări din cauza posturilor blocate. Cum stau lucrurile, mai exact aici, în privința acestor posturi blocate? Care este cauza acestor blocări privind angajările în sistemul de sănătate și de ce s-a ajuns aici, domnule Birică?

Ștefan Birică: Nu există, doamnă, posturi blocate! Înseamnă o lipsă de management, o lipsă de implicare. Înseamnă că sunt niște oameni care nu au orientare și nu au viziune asupra unui management, să-l asigure la o instituție de genul ăla. De ce acceptă să stea? Să plece, dacă n-are posibilități și n-are cu ce să-și facă treaba!? De ce acceptă compromis? Pentru ce stă acolo, vă întreb eu pe dvs.? De ce stați, mă, oameni, acolo? De ce chinuiți mă, oameni? De ce provocați mă, suferință? De ce nu vă gândiți mă, de o mie de ori, de 10 ori, când luați asemenea decizii? De ce? Pentru bani, doamnă, pentru șpagă, pentru bani! Vedem ce se întâmplă peste tot, inclusiv la Botoșani, cazul ăla, unde să luăm bani fără număr ș.a.m.d. Și acest domn ministru Rafila, n-a făcut nimic și nu face absolut nimic, fiu de securisc, concept de securist ș.a.m.d. Asta se întâmplă în România! Ne conduc serviciile, dar nu toate serviciile și nu toți oamenii care sunt acolo sunt rău voitori, nu! 80% vă spun că sunt oameni cu suflet, ce au caracter, inclusiv medici, sunt care nu pot să-și facă datoria, datorită acestor încrengături și acestor, acestor traficați de influență, acestor abuzuri care au loc în societatea românească. Doamne ajută să se întâmple o dată o minune, să scăpăm de asemenea metehne, de asemenea caractere, de asemenea oameni care nu au Dumnezeu! Nu au Dumnezeu doamnă!

Diana Popescu: Domnule Birică, o altă problemă care se întâmplă încă, deși suntem într-o perioadă în care ar trebui să existe o evoluție și în acest sens, știm foarte bine că sunt multe zone spitalicești în care, fără bani, deși este un sistem public de sănătate, pacienții, deși plătesc asigurări de stat, nu beneficiază de gratuități în mod oficial, și dacă nu au bani, nu fac față intrării în spital, costurilor, pentru că încă au pretenția medici, asistente și alte persoane care lucrează în acele zone, să primească ceva ca să se ocupe de acei bolnavi. Această problemă cum ar trebui soluționată? Cine ar trebui să se ocupe mai exact de aceste probleme?

Ștefan Birică: Doamnă, Guvernul României ar trebui să ia măsuri drastice împotriva lor, să se elimine ei între ei, care nu sunt capabili să ia decizii. Bani sunt, doamnă, dar sunt prost gestionați și prost administrați. Poți tu să ieși acuma să spui, că primarii muncesc foarte mult și le dai cu 5% mai mult? De ce nu creează acel cadru legal în care să asigure în raport de zonă, de numărul de populație, pe comune, pe orașe ș.a.m.d., cum exista un sistem foarte bine pus la punct, au distrus! Asigura sănătatea publică, asigura și deschidea porțile larg pentru orice absolvent de facultate, mergea, se putea angaja în urma unui concurs, ș.a.m.d. În ziua de azi totul este în mâna lor. Nu scot posturile la concurs. De ce, oameni buni? Și atunci ne întrebăm de ce pleacă studenții, cei care trec prin zona asta de medicină costă atâția, învață atâta carte și nu sunt buni!? Pentru ăia afară, de ce sunt buni, vă întreb eu? Ei îi primesc cu brațele deschise, nu dau atâtea examene, nu sunt hărțuiți în halul ăsta. Populația României din ce în ce va avea mari probleme, pentru că nu avem sistem de sănătate bine pus la punct, finanțările sunt la mâna lor, la voia lor, cum v-a spus mai devreme. Din cauza asta, se întâmplă asemenea evenimente, asemenea atrocități la care asistăm neputincioși. De ce? Pentru că nu ne hotărâm odată să luăm o decizie, să fim oameni serioși, să schimbăm din temelii, absolut tot. Asta ar trebui să plece din sufletul nostru, din conștiința noastră. Domnule Prim-Ministru, dacă nu ești capabil să gestionezi ce se întâmplă în țara asta, pleacă omule, lasă pe altcineva! Cere scuze, spune că nu te pricepi, să vină cineva care se pricepe! Vedeți ce se întâmplă? Vă asumați toate aceste crime care s-au întâmplat și în pandemie și acuma și nu a schimbat pe nimeni, absolut pe nimeni. N-au luat măsuri, n-au făcut alte scheme, știu eu, reorganizare, nimic, nimic. Le-au lăsat la fel. E un dezastru total. Oameni buni, populația României, gândiți-vă foarte bine ce aveți de făcut în viitor. E păcat, nu păcate nu prea, dar nu pot, când aud așa ceva. Și ceea ce spuneți dvs. și aduceți informație publică și-i reală, nu pot să cred cât mai suportăm, cum să procedăm, ce să facem? Peste tot e un dezastru, doamnă, peste tot o dezorganizare, peste tot e un șantier în țara asta care începe, nu se termină, ș.a.m.d. Eu cred că intenționat se face treaba asta, să plece cât mai mulți români din țară. Probabil că alte planuri, nu vreau să mă pronunț

acuma, că nu este cazul, dar eu așa gândesc și așa văd și eu. Am fost la Timișoara, am depus coroană acolo. Nimic, absolut, nicio mișcare. Toată lumea liniștită, a uitat ce a fost evenimentul respectiv. Din șaisprezece da, s-a uitat. Acum ne organizăm să punem coroana aici, să facem comemorarea, pe douăzeci și unu seara. La fel. Șapte mii de autorizații, că n-aveți voi așa, că număr limitat. Așa se întâmplă și în sănătate. Și o să vedeți perioada asta, câți medici vor pleca în concediu și o să vedeți câtă populație va avea probleme și câți nenorociți de ăștia ai sorții, care să fie pe străzi, n-o să aibă unde să se ducă. Nu au ce mânca, nu au ce îmbrăca, n-au tratamente, nu-i bagă nimeni în seamă, exact cum spuneți dvs. Și dacă te duci la un spital, nu există, dacă nu ai să-i pui în buzunar, (....)

Ștefan Birică: E o situație foarte bună, dar vedeți, fac jocul acelor traderi care au cumpărat de două-trei ori energie, au vândut-o la companiile lor și acuma când te duci să faci comandă, de exemplu, să vrei o anumită cantitate în piață, spune că nu are, din cauza asta ca să țină prețul sus. (...) produc ei acuma energie și ei sunt obligați practic să te conecteze la rețea. Spune că nu au posibilități și-i plimbă și îți fac niște evaluări și te plătește peste 2-3 ani. Din cauza asta nu mai prezintă atâta interes și mai mult decât atât o să impună o cotă de impozitare și TVA la aceste panouri, din câte vedem și așa se va întâmpla. Rețelele duc, să știți, că au fost unele modernizate, stațiile de descărcare la fel, au fost modernizate, au putere, dar sunt aceste interese și ei fac jocul ăsta în continuare, să câștige foarte mulți bani acei traderi, să spunem, care au cumpărat și au făcut contracte pentru energie pe 2-3 ani de aici încolo, deși statul este producător peste 80% din energia din România, deși statul român are posibilități să facă acest echilibru și să poată ajuta pe cei nevoiași pe cei săraci. Am înțeles că acuma a tăiat orice ajutor, orice finanțare și rămâi pe mâna rechinilor care o să ducă la necazuri iarna asta, că-s mulți care n-o să aibă cu ce să încălzim, n-o să aibă bani nici pentru medicamente, pentru facturi ș.a.m.d. Asta e statul român, ăsta e statul român, ăsta-i interesul pe care îl prezintă PSD-ul, PNL-ul, UDMR-ul, USR-ul, că sunt încă în funcțiile publice, mai sunt acolo între ei directori, șefi de nu știu ce, ș.a.m.d. Ei sunt, ei guvernează, nu alții, să știți! Tot ei se înțeleg între ei și își bagă banii în buzunar, unii altora. S-au împărțit instituțiile, s-au împărțit ministerele. Mai nou, acuma și-au schimbat pozițiile, au rămas la aceeași bani.

Diana Popescu: Domnule Birică, cine garantează. că după alegeri lucrurile se vor remedia, chiar dacă la putere vor veni alți reprezentanți decât ai acestor partide, pe care le menționați dvs.?

Ștefan Birică: Doamnă, dacă sunt bărbați adevărați și bat cu pumnul în masă și merg acolo la Uniunea Europeană și își cer drepturile, cum fac și alte state din jurul nostru, să nu le dau nume, să spună lumea că sunt cu ăla sau cu ăla, să știți că totul se poate negocia. Atâta timp noi cât punem capul jos, că sunt prinși la mână absolut toți, sunt dovezi și probe împotriva lor, normal că tac din gură. Cine se duce să deschidă gura acolo, că sunt toți prinși în același aluat. E foarte greu să mergă acolo să bată cu pumnul în masă, să spună, pentru poporul meu, vreau asta, vreau asta, vreau asta. Am semnat când am aderat la Schengen sub umbrela asta, cu condițiile astea, nu acceptăm, nu puneți condiții în plus, nu vreau și atunci vom obține tot ce vrem noi. Până atunci, să știți că poporul ăsta va rămâne chinuit, umilit și va fi condamnat în continuare, că avem probleme și mai mari. Dacă noi acceptăm să trăim cu o asemenea clasă politică, în 2025 o să fim vai de noi, o să fim jupuiți cu totul. Vrem să vedem niște programe normale, sănătoase să spună, domnule, hai să facem IMM-urile astea să funcționeze bine! Hai să tăiem, să distrugem ONG-urile astea care primesc bani degeaba! Hai să finanțăm presa, că e cel mai bun câine de pază care există în România asta și se chinuie. Cum găsesc ceva, imediat ne rupe gura, imediat îi dă deoparte, pentru că totul s-au secretizat. Să știți că cei care au furat și spun și noi o mână de oameni din politică, mai mici, mai mari, vom vedea și presa, o parte din presă care sunt, români adevărați, cu suflet de români, au curaj și spun adevărul, deranjează. Am înțeles că au lege acuma pe care o aranjează ei, o discută ei și vor în prima sesiune s-o și scoată, să nu mai avem dreptul să aducem, vezi Doamne, fel și fel de subtilități la adresa lor, că destabilizăm și creăm o zonă negativă asupra populației. Nu se poate așa ceva. Deci își ia toate măsurile. ăștia fac orice să ne reducă la tăcere, să știți.

Diana Popescu: Am ajuns la finalul acestei ediții a emisiunii "Ultima oră", așa că vă rog, domnule Birică, să transmiteți concluziile dvs. telespectatorilor noștri!

Ștefan Birică: Concluzia, doamnă, este să ne dea Dumnezeu bine, ne iubește, ne ocrotește și numai datorită acestui fenomen care se numește Dumnezeu, Maica Domnului și Iisus Cristos, noi mai putem exista! Altfel, ăștia ne... totul. Domnilor români, dragi spectatori,

mamelor din toată România asta și din diaspora, voi sunteți continuitatea, voi sunteți stabilitatea și că am plecat cu primul subiect care știți foarte bine, acel dezastru cu mămică aia acolo, din contră, ar trebui să se păzească politicienii și autoritățile și să respecte mamele și femeile, mult mai mult. Ele sunt viitorul, ele sunt capacitatea de a procrea și de a asigura stabilitatea și continuitatea, a noastră ca nație și în România și pe toată planeta. Mulțumesc foarte mult de invitație! Sărut mâna!

Diana Popescu: Vă mulțumesc, domnule Ștefan Birică, pentru prezență și pentru analize. Doamnelor și domnilor, rămâneți în continuare pe "Globale News" pentru că de la ora 16:00 ne revedem la "Jurnalul de știri". O zi frumoasă!"

Redăm spre exemplificarea conținutului și a modului de difuzare, fragmente din raportul de monitorizare privind ediția din 19 decembrie a emisiunii "Starea de veghe", ediție redifuzată de serviciul de programe Global News în data de 26 decembrie 2023:

"(...)

Titluri afișate pe ecran (în regim de Breaking News): **Deputatul Dan Tănasă, semnal de alarmă: Ungaria se comportă în România ca un stat cosuveran, Arafat a băgat România în Stare de urgență permanentă. Manevrele lui ies la iveală. Urmează la rând?, Papa binecuvîntează „Uniunile Homosexuale”. Cea mai mare lovitură LGBT „din istoria de 2000 de ani a Bisericii”, Tragedia din Odorheiu Secuiesc: Eleva internată la Târgu Mureș este în stare CRITICĂ. Medicii sunt rezervați, Lucrări de 15.000 de euro fără licitație la liceul prăbușit din Odorhei. Firma, abonată la bani publici, Deputatul AUR Dan Tănasă, „reclamantul de serviciu”, a câștigat un proces cu Primăria Miercurea Ciuc pentru discriminare etnică,**

S1-S2 rep.00.00-00.56

Adriana Bahmuțeanu: Bun găsit, oameni buni, iată cum România educată a devenit România eșuată a președintelui Klaus Iohannis din toate punctele de vedere, o Românie eșuată care din păcate face și victime, vieți omenești, un elev care de Crăciun, peste o săptămână, ar fi trebuit să-și serbeze majoratul, a murit strivit de zidurile unui internat din Odorheiu Secuiesc. Dacă tot vorbim de România eșuată, internatul din Odorheiu Secuiesc nu este singurul în această situație, avem mii și mii de exemple, de clădiri școlare neconforme care se pot prăbuși oricând și o clasă politică ineptă, care se uită cu nonșalanță la tot ceea ce se întâmplă. Cum poate fi schimbată această situație, cine vine din 2024 și spune că așa nu se mai poate și că trebuie o schimbare din temelii, o să aflați azi la emisiunea noastră, o să vă rog să ne dați și mesaje și întrebări pentru invitatul meu și-i mulțumesc foarte mult pentru că și-a făcut timp să vină la această emisiune domnului deputat Dan Tănasă, vicepreședinte A.U.R. Bine ați venit, bună ziua...

În continuare se vorbește cu invitatul din studio despre situația din școli, situația Educației în România. Dan Tănasă afirmă că autoritățile locale în cazul Odorheiului Secuiesc nu și-au făcut treaba.

S3 04.05-08.11

Adriana Bahmuțeanu: Înțeleg că sunt foarte multe clădiri de genul ăsta în Ardeal...

Dan Tănasă: Sunt foarte multe clădiri nu numai în Ardeal, sunt peste tot, înțeleg că sunt câteva sute de clădiri în care se desfășoară activități didactice, educative, vorbeam cu colegii astăzi la grupul parlamentar, care sunt în pericol în cazul unui cutremur mai serios și aici venim și din nou...sute, mii de unități școlare au început și anul trecut, anul acesta, iertați-mă, au început activitatea, fără autorizație la incendiu, fără grupuri sanitare adecvate, deci în continuare în România, sute de clădiri în care învață copiii nu respectă niște standarde minime, minimale, atunci când vine vorba de autorizații și atunci când vine vorba de siguranță la urma urmei pentru copii, iar această chestiune ar fi trebuit să revolte pe foarte multă lume, pentru că de foarte multe ori

Rep.01.15 lumea este deranjată de noi cei de la AUR care suntem foarte vocali și foarte vehemenți. Păi în momentul în care după 35 de ani tu ai în continuare sute de clădiri în care se desfășoară activități educative și care nu au autorizații, ce poți să faci altceva decât să te revolți și să-i iei să-i tragi de guler pe toți acești băieți care ne conduc destinele și la nivel național, dar și la nivel local, pentru că aici e o chestiune care ține de administrația public locală, da? Toți acești băieți care ne conduc destinele de atâția ani de zile, primarul din Odorheiu Secuiesc are deja 7 ani de mandat la Primărie, nu e... nu are 6 luni, are 7 ani, evident că trebuie să-i iei de guler pe băieții ăștia și să-i întrebi – Voi cât aveți de gând să stați așa? Cât credeți că vă mai tolerăm? Câtă... ce nenorocire mai trebuie să se întâmple pentru că noi nu considerăm că

trebuie să ne obișnuim ...ce ne spune PSD, PNL, UDMR, cu ce ne spun toți oamenii ăștia, că trebuie să ne obișnuim cu aceste tragedii. Că ele fac parte din cotidianul obișnuit. (...)

Adriana Bahmuțeanu: Păi cam așa este...

Dan Tănasă: Ai nevoie de o boală, ai nevoie de un doctor...

Adriana Bahmuțeanu: Doamne ferește, nu are nimeni nevoie de boală.

Dan Tănasă: Nu, dar zic, ai nevoie de un doctor să te tratezi, ești pe cont propriu, te descurci, degeaba plătești CAS, CASS, îți plătești taxe, dări, biruri, nu ai nevoie 10 ani, 12 ani, 20 de ani nu ai nevoie și o dată ai nevoie dar trebuie să te descurci, ori așa ceva este inacceptabil.

Adriana Bahmuțeanu: Iată că se poate. Credeți că o să-și dea demisia primarul din Odorheiu Secuiesc?

Dan Tănasă: Nu cred că o să-și dea demisia. Repet, primarul din Odorheiu Secuiesc a ajuns să piardă sprijinul unor oameni de afaceri de acolo, localnici, foștilor lui colegi, și când a fost în vechiul partid cu care a câștigat primul mandat și din al doilea mandat...

În continuare se vorbește despre responsabili pentru cele întâmplate la Odorheiu Secuiesc.

S4 Rep.17.30- 36.52,

Adriana Bahmuțeanu: Bun, dumneavoastră spuneți că veniți la putere în 2024 ca să schimbați toată starea asta de fapt.

Dan Tănasă: **Cu siguranță, cu ajutorul lui Dumnezeu, anul 2024 va fi un an istoric, vor fi 5 rânduri de alegeri și da, Alianța pentru Unirea Românilor are ca obiectiv trasat foarte clar și în forurile statutare dar și în strategia de campanie electorală câștigarea tuturor alegerilor de anul viitor.**

Adriana Bahmuțeanu: Dar cum o să faceți că iată asta e România, avem funcționari corupți în mai toate partidele. Dacă dumneavoastră câștigați alegerile și puneți șeful de la Inspectoratul în Construcții, da? Disciplina în construcții, și ăla se duce și verifică de mântuială o lucrare sau nu se duce deloc sau își ia dreptul.

Dan Tănasă: Nu se va întâmpla acest lucru. Soluția este simplă. Să știți că în România există în continuare foarte foarte mulți români specialiști care și-au văzut de treabă până acum. Și-au văzut liniștiți de carierele lor profesionale, și-au văzut liniștiți de carierele lor didactice, foarte mulți oameni cu CV-uri foarte bine puse la punct care au avut această chestiune, domnule, nu mă bag în politică, că mă murdăresc și că politica e murdară și nu mă bag... doar că ce să vezi politica îți afectează fiecare aspect al vieții, indiferent că lucrezi în zona privată sau în zona publică, iar soluția, repet, România are în continuare resursă umană foarte bine calificată și are în continuare români de bună credință și foarte bine pregătiți care ar putea mâine să ocupe foarte multe posturi din acestea care implică responsabilitate. Ori noi și în propunerile pe care le-am făcut până acum, reamintesc doar exemplul numirilor la Curtea Constituțională a României, numiri unde PSD și PNL s-au făcut de râs. Spre exemplu PSD l-au susținut pe un domn procuror Licu care a terminat facultatea cu 6 și a ajuns judecător la Curtea Constituțională a României, în timp ce AUR, partidul din care fac parte și pe care cu onoare îl reprezint, a susținut candidatura domnului profesor Ioan Sabău Pop, iertați-mă, de la Mureș, fost judecător, profesor universitar, doctor, un bun român, un patriot român, care practic a recuperat pentru statul român zeci de mii de hectare de păduri retrocedate ilegal, noi l-am susținut pe domnia sa. **Și nu numai. Asta este un exemplu, că nu are rost să-i plictisim pe oameni, luăm lista de candidați AUR la alegerile europarlamentare, unde am promovat 42, 43 de oameni dintre care vreo 10 profesori universitari, mulți dintre ei conducători de doctorate, deci se poate. Ce a lipsit României în ultimii 34 de ani, pentru că iată, zilele acestea se împlinesc 34 de ani de la evenimentele din decembrie 1989, ce a lipsit României a fost o elită politică, cu adevărat preocupată de binele poporului român. O elită politică conservatoare naționalistă, care să pună pe primul loc interesul național al României, de 34 de ani avem conducători preocupați exclusiv de mațul lor, oameni mici, cu ambiții mici, care au fost preocupați în permanență doar de funcții.**

Adriana Bahmuțeanu: Nimeni nu le-a făcut nimic, nu i-a deranjat nimeni.

Dan Tănasă: Îl vedeți și pe Klaus Iohannis, grija lui Klaus Iohannis este unde prinde el un post...

(...)

Dan Tănasă: Nici președintele... În diplomație este chestia asta - te vezi totuși la un anumit nivel, nu te vezi... e ca și cum s-a dus premierul din România și s-a văzut cu un ministru de acolo. Deci la Washington nu l-a primit nimeni pe Ciolacu, nu l-a primit nici președintele Biden, nici vicepreședintele Statelor Unite ale Americii, deci nu l-a primit nimeni pe rang de...diplomație. A avut această întâlnire cu repet, cu un ministru, cu un secretar de stat în timp ce președintele AUR se duce, președintele AUR care este liderul unui partid de opoziție din România, se duce la un eveniment internațional, un eveniment mare de tot la Roma și se întâlnește și are întrevedere și schimbă impresii, schimbă idei, strânge mâna premierului Italiei, doamna Meloni, și pun bazele împreună unei viitoare alianțe conservatoare, discuțiile principiale, și vorbesc despre viitorul Europei. Cam așa este nivelul. **Nu mai ne uităm în urmă la domnul președinte Simion, a mai fost în Italia, a mai fost invitat, a mai fost prezent. La Bruxelles se întâlnește cu foști premieri, spre exemplu s-a întâlnit cu fostul premier al Poloniei, se duce la Varșovia, se întâlnește cu miniștri în funcție, s-a întâlnit cu miniștri în funcție, la Varșovia, deci cam așa e nivelul.**

Adriana Bahmuțeanu: Deci are consultanți buni, domnul Simion...

Dan Tănasă: Are consultanți foarte buni și domnul Simion are școală făcută la vremea ei, pe care acum o pune foarte bine în practică... dincolo de consultanți

(....)

Rep.07.54, S4

Dan Tănasă: Repet, v-am spus, v-am dezvăluit aici cine este consultantul politic al lui George Simion.

Adriana Bahmuțeanu: Dar cine e, domnul Tis sau domnul...

Dan Tănasă: Nu, nici vorbă, consultantul politic e numai Dumnezeu, dacă te rogi și îi spui lui Dumnezeu ce ai nevoie, Dumnezeu îți dă și asta am văzut-o și eu pe propria mea piele. **Întâlnirea cu Papa, domnului președinte Simion cu Papa din nou, o lovitură de imagine foarte bună, pentru că din nou dovedește că domnul Simion tace și face, domnul președinte știe foarte bine ce are de făcut, vă reamintesc acum discurs în limba italiană la Roma, acum o săptămână, mai bine de o săptămână din nou, în Italia, la o altă adunare a conservatorilor din Europa din nou, un discurs în limba italiană pe care... lucru pe care nu l-ar putea face nici Ciolacu, nici Ciucă, domnul președinte Simion dovedește că este un lider, este un lider nu doar prin ceea ce face ci și prin ceea ce spune. Îi asigur pe toți să stea liniștiți, repet consultanții noștri sunt Dumnezeu și sfinții părinți de la care ne...**

(...)

Adriana Bahmuțeanu: La cine vă referiți mai exact?

Dan Tănasă: Mai exact mă refer la domnul Radu Preda care este un teolog și care acum în postul Crăciunului, moare de grija AUR-ului și a lui George Simion, un teolog, un creștin care pretinde că se spovedește, se împărtășește și care în postul Crăciunului are grija să hulească aproapele. Dar toate aceste atacuri nu se slăbesc în niciun fel, toate aceste atacuri ne întăresc, toate aceste atacuri lipsite de substanță, lipsite de coerență, lipsite de argumente, care de cele mai multe ori se limitează la niște clișee banale, toate aceste atacuri ne întăresc, toate aceste atacuri ne dovedesc că facem foarte bine ceea ce facem și nu stăm acum... vorba lui Winston Churchill, dacă stai să dai cu bolovanul după fiecare câine care te latră nu mai ajungi la destinație. Asta nu înseamnă că noi nu le vedem. Vedem, suntem deschiși și la critică, suntem deschiși și la sugestii, cu siguranță și noi greșim, cu siguranță putem să ne îmbunătățim activitatea, că nu suntem perfecți, însă nimeni, nimeni nu ne poate acuza că noi am fi împotriva poporului român. Chiar și despre mine chiar spun, tot timpul spun, și domnul președinte și eu și colegii mei, domnule că suntem extremiști, că suntem vehemenți, că suntem... atâta timp cât despre mine nu o să se spună că sunt sluga cuiva, că ling clanțele ambasadelor, că sunt un trădător ordinar, că sunt un mafirot, nu am nicio problemă să se spună despre mine absolut toate epitetele

Adriana Bahmuțeanu: Dar sunteți extremiști?

Dan Tănasă: Suntem extremiști, asta am mai spus în presă și cu siguranță AUR este un partid extremist în măsura în care este nevoie extremă de AUR la conducerea României.

Adriana Bahmuțeanu: În ce sens sunteți extremiști?

Dan Tănasă: Suntem extremiști în sensul că este extremă urgență de noi la conducerea României, în acest sens suntem extremiști, nu e niciun alt extremism.

Rep.14.54, S4

Adriana Bahmuțeanu: Dar apropo de extremismul ăsta. Sunteți acuzați că... sunteți promovați Mișcarea Legionară în România, că sunteți antisemiți, că sunteți împotriva Israelului. Apropo, nu am prea văzut luări de poziție oficiale vizavi de conflictul ăsta din Gaza

Dan Tănasă: Am spus încă de la început, am condamnat vehement tot ce s-a întâmplat acolo, condamnăm în continuare pierderile de vieți omenești, este dreptul Israelului să-și apere teritoriul, în egală măsură condamnăm orice fel de pierdere de viață omenească, indiferent că vorbim de Gaza, de palestinienii din Gaza, de evreii din Israel, și exact ca și în cazul conflictului din Ucraina, facem apel la soluționarea pașnică cât mai rapidă pentru a opri imediat pierderile de vieți omenești. Repet, eu chiar sunt deschis, întotdeauna sunt deschis, sunt... văd, suntem acuzați de aia, suntem acuzați de aia, nu există, într-o discuție putem să discutăm, putem să...că sunteți cu rușii, că sunteți cu ăia, dacă spunem într-un fel nu e bine că nu am spus nu știu ce, dacă nu spunem, că de ce n-ați spus? **Păi știm foarte bine ce avem de făcut și românii, că nu de aceea... nu-i nimic întâmplător că AUR crește în sondajele de opinie. De aia și noi... este vital pentru noi să ne aflăm în permanență pe teren, pentru că obiectivul nostru e să lămurim câți mai mulți români. Sigur că da, e perfect de înțeles, românii au o reticență foarte mare față de politicieni. E perfect de înțeles. După 34 de ani în care au fost umiliți, mințiți, păcăliți, batjocoriți, de o întreagă clasă politică, vin acum niște tineri și le explică că se pot face lucrurile și altfel. Evident că sunt... au această reticență, evident că au această... că nu mai au răbdare de multe ori să asculte dar ăsta este și motivul pentru care noi trebuie să fim pe teren în fiecare zi, că trebuie să lămurim din ce în ce mai mulți români și românii se lămuresc. Românii văd că se poate face treabă și altfel, se pot face lucrurile și altfel și noi am dovedit asta, cu Caravana medicală, am dovedit cu foarte multe acțiuni de binefacere pe care le facem, cu acțiuni pe care le-am gândit să întoarcem beneficiile pe care le avem noi ca politicieni să le întoarcem românilor. Și românii se lămuresc încet încet, că românii nu sunt proști așa cum crede Ciolacu și Ciucă, care astăzi zice ceva, mâine zice altceva...**

Adriana Bahmuțeanu: Păi nu mai votează românii, pentru că nu mai sunt proști. Cum faceți să-i aduceți la vot?

Dan Tănasă: E foarte... Cel mai mare partid din România nu e PSD, că eu știu că Ciolacu și PSD-iștii sunt se împăunează că ei sunt cel mai mare partid din România. Cel mai mare partid din România este partidul românilor care nu merg la vot, partidul ăsta este undeva la 65-70%, iar acest lucru este revoltător, atâta timp cât această clasă politică nu este schimbată, **nu li se oferă românilor opțiunea, și asta ne-am propus noi să facem, să le oferim românilor opțiunea unei alternative reale și să le dovedim că se pot face lucrurile și altfel decât s-au făcut până acum. În acel moment românii vor putea veni, obiectivul nostru, al meu personal, este să-i facem pe români să înțeleagă și să-i facem să vină la vot pentru a vota pe cineva, nu pentru a vota împotriva cuiva, pentru că se pot face lucrurile și altfel. Există oameni de bună credință, avem un proiect, avem obiective, avem principii, avem program de guvernare, avem oameni, tot ce trebuie să facem este să intrăm în lupta politică, electorală și să oferim șansa reală. Vă spun doar atât, modul fundamental complet diferit în care facem politică noi, dar avem manifestări, vineri am fost... vineri și sâmbătă am fost iar la Târgu Mureș, la Târnăveni. AUR face politică pe teren, prin toate caravanele, prin toate adunările prin toate întâlnirile pe care le facem în timp ce PSD și PNL fac politică în spatele ușilor închise.**

S 5 Rep. 36.52-01.05.40

Adriana Bahmuțeanu: Ei fac politică de la guvernare, stați un pic.

Dan Tănasă: În spatele ușilor închise, nu-i vedeți, doamna Bahmuțeanu, nu-i vedeți.

Adriana Bahmuțeanu: Haide, domnule, lăsați-mă, vă contrazic aici, l-am văzut pe domnul Rareș Bogdan cu tot cu Rolexul de la mână.

Dan Tănasă: Corect, aveți dreptate.

Adriana Bahmuțeanu: Deci și pe domnul Ciucă.

Dan Tănasă: Cu Rolexul de 30.000 de euro.

(...)

Dan Tănasă: Eu am înțeles. Lumea zice – Domnule, folosiți prea multe clișee. Eu vă întreb doar atât, doamna Bahmuțeanu, dumneavoastră vreți să îmi spuneți că după 34 de ani de guvernare PSD-PNL-UDMR, că a mai fost acolo PDL care s-a vărsat în PNL, dumneavoastră vreți să îmi spuneți că menirea noastră ca țară în lumea asta e să spălăm bătrâni în Italia și să

culegem sparanghelul din Germania și să culegem căpșuni și roșii în Spania? Țasta e nivelul nostru ca națiune?

Adriana Bahmuțeanu: *Evident că nu, e păcat că s-a ajuns aici.*

Dan Tănasă: *Țasta e nivelul nostru ca națiune? Că ne spun... zice domnule, atâta s-a putut, dar cum, am evoluat, domnule, 6 milioane de români. Deci se nasc mai mulți copii români în afara țării decât în România. 6 milioane este cifra oficială pe care și-o asumă autoritățile, băjbâind că na, trebuie să zică și ei o cifră că nu pot să zică că nu știm, domnule, câți români au plecat din România. Și eu de multe ori repet, că de multe ori ne întreabă lumea, d ar de ce sunteți așa vehemenți, de la AUR, dar de ce sunteți așa violenți? Domnule voi vreți să-mi spuneți că pentru asta s-a născut poporul ăsta român pe planetă? Ca să culegem sparanghelul din Germania și să culegem roșii și castraveți în Spania și spălăm bătrâni italieni în Italia, cam asta e tot ce putem noi să spunem? Ori noi...*

(...)

Adriana Bahmuțeanu: *Eu vă spun că da și o să aveți probleme la alegeri din cauza faptului că se cumpără voturile. Știți e ștampila contra 200 de lei... și se bucură oamenii la 200 de lei.*

Dan Tănasă: *Am auzit, am auzit cum se cumpără voturi, sigur că da, aveți perfectă dreptate.*

Adriana Bahmuțeanu: *Și cum faceți, vă duceți și dumneavoastră cu 200 de lei?*

Dan Tănasă: *Sigur că nu. Nu putem să spunem că vrem să facem o altfel de politică și să procedăm ca... într-adevăr este foarte greu.*

Adriana Bahmuțeanu: *Păi atunci nu o să câștigați.*

Dan Tănasă: *Este foarte greu să le spunem, să le explicăm românilor că nu pot avea așteptări de la niște oameni care le cumpără votul cu 3-4-500-1000 de lei.*

Adriana Bahmuțeanu: *S-a mărit tariful? Știți dumneavoastră că e și 1000 de lei votul?*

Dan Tănasă: *Nu știu, aud, aud. Înțeleg că pe aici sunt... și pe lângă București au fost alegeri și s-au cumpărat cu 500-600-1000 de lei votul. Nu poți să te vinzi pe 500 de lei și după aceea să ai așteptări de la acei mafioți să-ți facă ceva. Nu-ți vor face niciodată nimic, nu-ți vor construi nimic, nu îți vor face nimic.*

Adriana Bahmuțeanu: *Și cu toate astea fenomenul există și persistă. Da? Și sunt foarte mulți oameni care preferă să ia banul și să pună ștampila pe cine plătește.*

Dan Tănasă: *Este încurajat de PSD și de PNL, ori noi spunem nu. Noi încercăm să le oferim acea alternativă...*

Adriana Bahmuțeanu: *Atunci nu câștigați.*

Dan Tănasă: *Ei, am câștigat, așa cum am câștigat 10%...*

Rep.05.32, S5

(...)

Dan Tănasă: *Și AUR a pus pe roate o caravană medicală. Vă mai reamintesc o chestiune pe care tot noi am câștigat-o, noi însemnând noi românii, cei care nu sunt cu PSD, cu PNL, cu UDMR, cu USR, în România nu a fost certificat verde în instituțiile publice, la locul de muncă. În Bulgaria a fost certificat verde în instituțiile publice la locul de muncă. Vă reamintesc că noi am blocat legea inițiată de PNL și de UDMR, care impunea clar certificat verde la locul de muncă pentru polițiști și pentru personalul din spitale, jandarmi, polițiști. Legea a fost respinsă la Senat și la Camera Deputaților e și acum, nu a fost respinsă niciodată definitiv. Și s-a blocat. S-a blocat de ce? **S-a blocat pentru că Alianța pentru Unirea Românilor, cu simpatizanții AUR și cu oamenii din societatea civilă, nu neapărat simpatizanți AUR, dar oamenii din societatea civilă care s-au opus – Aurelian Popa, de exemplu, care s-a opus... și nu numai el, Mihai Târnoaveanu, Aureliu Surulescu, Capsali, atâtea oameni care s-a opus și au zis, bă, nu, nu-i în regulă, ne opunem la această chestiune și care au ieșit, au ieșit în stradă. Și uite cum un partid parlamentar de 10% împreună cu societatea civilă a reușit să blocheze o ticăloșie. Sigur, am făcut eforturi și nu am reușit să blocăm alte ticăloșii, dar asta nu înseamnă că noi în opoziție nu ne-am făcut datoria.***

Adriana Bahmuțeanu: *Nu am zis că nu v-ați făcut-o. Așa e în Opoziție, critici puterea.*

Dan Tănasă: *Aveți perfectă dreptate, așa este. Nu poți să te duci la război cu un pistol cu apă când adversarii tăi trag cu obuziere și cu rachete și cu drone baraictar și așa mai departe. Dar asta nu înseamnă că nu ne vom bate. Asta nu înseamnă că nu vom folosi și noi arme politice adecvate pentru a ne bate pentru că îi știm foarte bine și să știți că este o mare bucurie pentru noi, pentru că adversarii noștri vor arunca cu foarte mulți bani, foarte mulți bani, de*

exemplu înțeleg că au mărit bugetul pe anul viitor, în timp ce le spun profesorilor că nu le vor mări salariile cu cât le-au promis, în timp ce țin de exemplu personalul TESA din unitățile spitalicești, că stă acum SANITAS să intre în grevă imediat, să declanșeze. În timp ce le spun polițiștilor că nu au bani să le actualizeze salariile la ce le-au promis. Nu să le dea... să le actualizeze la ce le-au promis. Sunt polițiști care câștigă 3-4 mii de lei? Nu poți să faci ceva să îți construiești o familie, un cămin, cu 3-4 mii de lei salariu. În timp ce le spun... au crescut banii pentru partidele politice, alocările bugetare pentru partidele politice.

Rep.08.58, S5

Adriana Bahmuțeanu: *Și stați puțin și pentru serviciile secrete.*

Dan Tănasă: *Pentru că urmează un an electoral. Și pentru serviciile secrete...*

Adriana Bahmuțeanu: *Acolo e nenorocirea.*

Dan Tănasă: ***Urmează anul electoral. Și au nevoie să arunce cu banii în oameni, au nevoie de serviciile secrete să-i ajute pe băieții de la PSD și de la PNL, dar să știți că foarte mulți... acum, sigur, dumneavoastră o să îmi cereți și probe dar eu vă spun că este o mare bucurie să văd că adversarii noștri politici, mulți dintre ei sunt și proști. Foarte proști și fac...***

Adriana Bahmuțeanu: *Vă rog reformulați, nu-i frumos să vorbiți așa la televizor.*

Dan Tănasă: *Da, așa este, nu-i duce capul și sunt de multe ori...*

Adriana Bahmuțeanu: *Hai lăsați că și... nu există pădure fără uscături, la dumneavoastră îi duce pe toți capul? I-am văzut pe ăia doi.*

Dan Tănasă: *Noi nu punem miniștri.*

Adriana Bahmuțeanu: *Ați avut cazul cu cei doi simpatizanți care și-au bătut copilul de l-au băgat în geamantan. În Germania.*

Dan Tănasă: *Nu sunt miniștri, sunt simpatizanți. Nu sunt membri.*

Adriana Bahmuțeanu: *Dacă ieșeați la putere poate erau și ei ceva pe acolo, prindeau un ciolănel.*

Dan Tănasă: *Nu, nu, să nu exagerăm totuși. Ăștia sunt simpatizanți, nu am eu cum să... controlez ce simpatii politice are X și Y. Nu erau, nu sunt... cele două bestii din fericire, din păcate pentru acel copil, din fericire pentru noi, Mișcarea noastră, nu au nicio legătură cu noi, sunt simpatizanți, nu avem cum să controlăm cine sunt simpatizanți. Dar repet, eu vorbesc de oameni care sunt în funcții, sunt senatori, sunt deputați, sunt premieri, sunt oameni care ne decid destinele. Care așa două bestii de undeva care numai părinți nu se pot numi nu ne influențează nouă destinele, nu ne afectează nouă destinele.*

Adriana Bahmuțeanu: *Spuneți că aveți oameni... dar chiar toți fără excepție, adică nu aveți și dumneavoastră uscăturile dumneavoastră?*

Dan Tănasă: *Nu, nu avem nicio uscătură. Toți oamenii sunt foarte bine pregătiți, cei care... Oamenii care nu s-au regăsit în doctrina noastră, oamenii care nu s-au regăsit în principiile noastre, oamenii care nu s-au regăsit în stilul nostru de viață și de muncă ați văzut. Ați văzut că s-au despărțit de unii încă de la începutul începuturilor.*

Adriana Bahmuțeanu: *Doamna Șoșoacă, care vă atacă cel mai tare. Dumneavoastră nu aveți atâta o problemă cu PSD-ul cât aveți o problemă cu doamna Șoșoacă.*

Dan Tănasă: *Nu avem nicio problemă cu doamna Șoșoacă.*

Adriana Bahmuțeanu: *Cum nu aveți nicio problemă, se pare că iată crește în sondaje și vă ia electoratul doamna Șoșoacă.*

Dan Tănasă: *Nu ne ia niciun electorat noi suntem foarte...*

Adriana Bahmuțeanu: *Păi cum așa?*

Dan Tănasă: *Noi suntem foarte confortabili, îi dorim multă sănătate doamnei Șoșoacă, îi dorim succes, spor în ce face, mi-aș dori să fie mai activă și în zona instanțelor de judecată doamna Șoșoacă, adică să valorifice toată experiența juridică pe care o are. Eu, spre exemplu, în ultimii ani am câștigat peste 250 de procese în instanțele din România în care am apărut limba română, simbolurile...*

Adriana Bahmuțeanu: *Am văzut, felicitări! O să vorbim și despre asta.*

Dan Tănasă: *Mulțumesc frumos. Și mi-am făcut activitatea... dar pe doamna Șoșoacă face foarte bine ceea ce face, îi dorim multă sănătate, dacă așa înțelege domnia sa, să susțină una și să facă alta, să susțină că vrea interesul României și să atace alți patrioți, este alegerea domniei sale, îi dorim multă sănătate, cine știe, o așteptăm dacă vrea să intre, să se reîntoarcă în AUR, nu excludem această posibilitate. Dar dacă dânsa crede că poate să construiască ceva*

pe ură... să dărâme, să arunce cu noroi, este alegerea domniei sale, noi preferăm să construim pe fapte, noi preferăm să construim să arătăm oamenilor fapte, vedeți aici este diferența dintre adversarii noștri. Noi vorbim în permanență despre ce am făcut noi în ultimii trei ani, v-am dat câteva exemple adineauri, ce am făcut noi în acest...din poziția de partid parlamentar la 10%. În schimb, adversarii noștri și din zona conservatoare, dar și din zona actualei conduceri a României preferă să vorbească despre AUR și să ne atace pe noi în fel și chip. Noi preferăm să vorbim despre ce am făcut noi. Îi lăsăm pe alții să vorbească despre noi, fără să uităm însă că dacă suntem atacați înseamnă că facem ceva. Dacă nu am fi făcut nimic nu eram atacați în niciun fel, dacă suntem atacați înseamnă că facem ceva. Nu te critică nimeni atunci când...nu faci nimic, când stai.

Rep.13.38, S5

Adriana Bahmuțeanu: Da, dar știți pe de altă parte, domnul Tănăsă. Dar pe de altă parte unirea face puterea. Nu era mai bine să fi fost uniți cu doamna Șoșoacă?

Dan Tănăsă: Fără doar și poate. Noi ne-am dorit acest lucru, dar știți cum e, în relațiile interumane e ca în tenis, dau și eu mingea, dai și tu mingea, nu merge numai unul singur. Domnul președinte Simion și conducerea AUR și echipa AUR, noi am dovedit că suntem o echipă dornică, deschisă la dialog, dar că suntem o echipă fidelă principiilor pe care le spunem noi. Nu putem să spunem domnule – vrem să construim, vrem să unificăm vrem să... dărâmând, nu așa funcționează lucrurile. **Și am dovedit, domnul președinte Simion a dovedit, și noi și ceilalți colegi am dovedit că lucrăm la un proiect pe care nu îl putem câștiga decât în echipă. Așa și pentru mine ar fi fost comod să zic - domnule, eu sunt deputat, îmi dau demisia, fac partidul meu, urlu la lună, hau hau. Nu merg așa lucrurile. Pe termen lung ai nevoie de o echipă, pe termen lung ai nevoie de un proiect, pe termen lung ai nevoie de niște principii pe care să le aperi, ai nevoie de o echipă, ai nevoie de oameni. Trebuie să construiești. Cine știe, repet, nu excludem, doamna Șoșoacă vedem ce poate să facă, ce poate să construiască și sigur că da, noi deja am inițiat acest bloc, apropo de replica la blocul democratic de inspirație bolșevică al PSD și PNL care erau gata gata să participe în alegeri de mână, noi am inițiat am demarat această chestiune pentru că înțelegem că sunt români care sunt conservatori, sunt naționaliști dar cărora nu le place nici de Dan Tănăsă, nu le place nici de Claudiu Târziu, nici de George Simion dar care ar susține o forță politică, nu un partid politic, o forță politică o alianță conservatoare. Și atunci venim în întâmpinarea acestor așteptări ale publicului construind un bloc suveranist, construind alianța AUR în care să se regăsească formațiuni politice mai mici sau mai mari, figuri politice mai cunoscute sau mai puțin cunoscute în această idee în care trebuie să ne unim. Pentru că nu vom putea, nu vom putea. Doamna Șoșoacă și mulți alți colegi, că acum toată lumea și-a făcut partid politic, nu va putea singură să răstoarne coaliția PSD PNL, oricât o să răcnească, oricât o să țipe nu o să poată face acest lucru. Obiectivul AUR, al partidului AUR și al Alianței AUR este să răstoarne PSD și PNL. Asta este obiectivul nostru, să răstoarne această coaliție, PSD, PNL, USR și UDMR pentru că în momentul acesta coaliția de guvernare este PSD, PNL, UDMR și USR. UDMR e la guvernare, are în continuare perfecți, are în continuare secretari de stat, directorași, iar USR-ul nu are nicio problemă să susțină bugetul pe anul viitor, să aplaude.**

Adriana Bahmuțeanu: Stați că se face acum Alianța Dreptei.

Dan Tănăsă: S-a făcut Alianța Dreptei, a făcut USR, Partidul Anti Sistem a făcut alianța cu Ludovic Orban și cu...

Adriana Bahmuțeanu: PMP.

Dan Tănăsă: PMP, cu Băsescu...

Adriana Bahmuțeanu: Cu domnul Tomac, stați așa, că nu e domnul Băsescu.

Dan Tănăsă: Cu domnul Tomac, chiar îi spuneam unui coleg de la USR, nu înțeleg, un mort cu un mort fac doi morți. Un mort cu un mort n-o să-ți dea niciodată 5% în plus pentru USR sau... sigur, eu înțeleg demersul politic, e normal, trebuie să facă ce înțeleg ei că pot să facă din punct de vedere politic...

Adriana Bahmuțeanu: Dar nu sunt așa morți, mai au și ei fanii lor.

Dan Tănăsă: Da, în momentul acesta PMP și Forța Dreptei nu adună împreună în sondaje nici măcar 1%. Deci din punct de vedere... iar figuri politice ca Tomac și Ludovic Orban... Dar, mă rog, sigur, e treaba lor, poate să încerce, poate să facă.

Rep.17.52, S5

(...)

Adriana Bahmuțeanu: *Păi susținem Ucraina, susținem...*

Dan Tănasă: *La 162 de miliarde de euro datorie externă a României în condițiile în care – domnule, eu vă întreb, s-au făcut autostrăzi de s-au rupt, s-au construit școli de s-au rupt și nu știu eu...*

Adriana Bahmuțeanu: *Nu.*

Dan Tănasă: *Păi și atunci? Că vorbeam adineauri de bani, da, vor da PSD cu PNL cu UDMR vor da cu bani la greu în români, vor da cu bani. Da eu vă spun atât... cu câți bani o să dea nu mai funcționează. Nu mai funcționează pentru că românii au înțeles. Au înțeles demult, doar că până acum nu au avut alternativa reală la ceea ce se întâmplă și au preferat multe milioane dintre ei să plece. Ori nu se poate, nu se poate, lucrurile se pot face și altfel. Ideea, repet, iar AUR este alternativa reală, este alternativa care vine cu soluția și îi așteptăm în AUR pe toți. Îi așteptăm în AUR, porțile noastre sunt deschise pentru toți românii, singura condiție este să înțelegeți că trebuie să lucrăm pentru România. Nu suntem un partid închis, nu suntem un partid doar pentru câțiva oameni. Și fac un apel chiar și la dumneavoastră în emisiune, care știți că aveți un CV, ați făcut ceva în cariera voastră, nu mai stați fraților pe margine și vă uitați la televizor cum PSD și PNL conduc România și voi doar înjurați. Sunteți antreprenori, sunteți profesori, doctori, aveți un CV ați făcut ceva în viața voastră până acum. Implicați-vă în politică, pentru că politica vă afectează fiecare aspect al vieții voastre. Implicați-vă, ușile AUR sunt deschise, veniți în Alianța pentru Unirea Românilor și faceți schimbarea pe care voi o vreți la nivel național și în comunitățile locale. Pentru că altfel dacă stăm...toată lumea stă și e nemulțumită acasă pe canapea și înjură nu se va schimba nimic niciodată.*

Adriana Bahmuțeanu: *Nu se schimbă nimic, da. Absolut.*

Dan Tănasă: *Și am înțeles la aceste alegeri. Domnule, mulți români au încă dubii. AUR este ce trebuie, AUR nu este ce trebuie, da, dar uite că Dan Tănasă este violent și înjură, uite că Simion e șef de galerie, domnule, să știți că electoratul PSD și PNL format... grosul lor format din politrucii și angajați în instituții publice nu au dubii de genul ăsta domnule, voi credeți că pe un consilier local de la Piatra Neamț PSD îl interesează că Ciolacu nu a muncit până la 40 de ani, avea și el... nu-l interesează. El de acolo mănâncă. El se duce și votează PSD, că trebuie să fie PSD în continuare la guvernare, el de acolo mănâncă. A, că după aia consilierul ăla local de PSD de la Piatra Neamț i-a murit vreo rudă într-un spital de... pentru că n-a avut un doctor să intervină. Uite se dărmă peretele unei școli pe copilul lui pe care îl trimite la școală, face zeci de ore să se ducă și el vara la mare pentru că nu avem autostrăzi, aia e altă problemă. Dar el votează PNL și PSD în continuare. Ceea ce este evident o problemă...*

Adriana Bahmuțeanu: *Păi aici e problema. Consilierul ăla votează, funcționarul ăla votează, sunt foarte mulți funcționari angajați degeaba la stat că nu fac nimic, dar care cu siguranță vor vota partidul de guvernământ, da?*

Dan Tănasă: *Mă uitam vorbeam acum când am fost la... ultima oară și vorbeam, pregăteam planul de bătaie pentru anul viitor făceam calcule și vorbeam de, Doamne, nu mai țin minte cum îi zice, o comună în Mureș, îmi scapă acum numele – 500 de locuitori. Comună cu 500 de locuitori. Au avut 200 de oameni. Îmi scapă cum îi zice acum. Au fost la vot 200 de oameni și l-au făcut primar pe ăla, 500 de locuitori. 500 de locuitori într-o comună, cu primărie. Primar, viceprimar, consiliul local, trebuie să ai acolo câte or fi, 7-8-10 consilieri locali trebuie să ai secretara Primăriei, trebuie să ai secretara Primarului și uite cum ai o armată de funcționari ca să facă ce?*

Adriana Bahmuțeanu: *Nimic.*

Dan Tănasă: *Pentru că acea primărie nu se poate susține din ce se poate face la nivel local și acea primărie trăiește exclusiv din ce îi dă guvernul de la București și atunci pentru ce această situație și în mod evident singurul partid care poate face o reformă administrativă este Alianța pentru Unirea Românilor. Păi de ce? Pentru că noi nu depindem de primari. Noi nu stăm la mâna primarului să-i aleagă pe senatori și pe deputați. Iar singura formațiune, pentru că PSD, PNL, UDMR, USR au primari, ei nu vor nicio reformă administrativă, sigur, așa, să dea din gură, reformă administrativă putea să facă PSD în ultimii 3 ani de până acum, în acest mandat PSD din ultimii trei ani, puteau s-o facă PSD cu PNL, să zică uite avem ăsta, hai să-i dăm drumul, dar uite avem un proiect comun care să reformăm România, că nu se mai poate domnule, să avem primari aleși cu 200 de voturi, nu se poate să ai primării cu 500 de locuitori, nu e posibil. Nu e posibil așa ceva, nu au făcut.*

Rep. 08.34, S6

Adriana Bahmuțeanu: *Ba, uite că se poate.*

Dan Tănăsă: *Păi au majoritate. Sunteți la guvernare, aveți majoritate, cum o să veniți voi și o să-i vedeți, o să-i vedeți cum o să vină anul viitor și o să zică domnule, trebuie să facem reformă administrativă, nu se mai poate. Hau hau, hau hau. Băieți, dar sunteți la guvernare de 34 de ani. Anul viitor în campanie electorală o să veniți și o să vorbim de 35 de ani de PSD și PNL, eu nu știu câți dintre telespectatori, câți dintre români conștientizează. Că anul viitor vom vorbi de 35 de ani de PSD și de PNL și de UDMR. Nu de 3 ani, nu de 7 ani, nu de 15 ani, nu de 20. De 35 de ani. Și o să vedeți cum și anul viitor o să vină să promită marea cu sarea. **Realitatea este că singura formațiune politică, care poate genera, are în programul politic, are în principiile politice, are în crezul politic, are în acțiunile politice, reforma administrativă a României este Alianța pentru Unirea Românilor. Noi nu avem primari de care să ne temem de care să ne fie teamă că pierde unul mandatul...***

Adriana Bahmuțeanu: *Dar nu aveți candidați suficienți la primării la alegerile locale.*

Dan Tănăsă: *O să fie, o să fie, nu ne facem griji. Nu ne facem griji, o să vedeți cum se schimbă lucrurile, noi lucrăm acum... fără doar și poate, dăm, avem interviuri cu oameni care-și doresc să candideze la consiliile locale, la consilii județene, avem interviuri, organizăm interviuri cu oameni care doresc să candideze la primării. Am făcut apel în repetate rânduri ca oamenii să vină, s-au înscris pe platforma de merit a Alianței pentru Unirea Românilor, participă la interviuri, pentru că da, noi dăm interviuri pentru aleșii locali, județeni, pentru primari dăm interviuri. Pentru că asta trebuie să facem, trebuie să punem omul potrivit la locul potrivit, trebuie să vedem cine urmează să reprezinte AUR în diferite comunități și nu ne facem griji. Nu sunt acum, dar vor apărea, mai devreme sau mai târziu.*

Rep.10.33, S6

Adriana Bahmuțeanu: *Vom trăi și vom vedea, domnule Tănase.*

Dan Tănăsă: *Că nu vom reuși să punem candidați peste tot, Dumnezeu le știe pe toate, nu ne facem probleme.*

Adriana Bahmuțeanu: *Bun, vreau să vorbim și despre activitatea dumneavoastră din teritoriu, ca să spunem așa, acolo unde v-ați făcut remarcat, sunteți revoluționar, un fel de Che Guevara așa considerat pentru că luptați împotriva discriminării românilor, da? În zonele acestea în care minoritatea să spunem maghiară este majoritară.*

Dan Tănăsă: *Da, am...*

Adriana Bahmuțeanu: *250 de procese, nu?*

Dan Tănăsă: *250 de procese am început în 2014, dar chiar și înainte de asta am avut o activitate voluntară în instanțele de judecată. Mi-am propus, într-adevăr, mi-am propus să dovedesc dincolo de orice urmă. Pe de o parte, mi-am propus să dovedesc dincolo de orice urmă de îndoială că în județele Harghita, Covasna și Mureș comunitatea românească este cea discriminată. Asta și motivul pentru care am început o activitate intensă de sesizare a Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării și am obținut în toți acești ani, mai bine de 10 ani de când fac asta, am obținut zeci, zeci de decizii ale Consiliului Național pentru Combatere Discriminării prin care se constată exact această chestiune, că în cele trei județe comunitatea de români este cea discriminată.*

(...)

Adriana Bahmuțeanu: *Trebuie respectate, da. Să știți că mai avem 5 minute din emisiune o să vă rog să le dați un mesaj celor care ne urmăresc, un mesaj așa care să le intre la suflet, pentru că iată, în fiecare zi avem tragedii, în fiecare zi probleme, bugetul nu se știe cum e, dar portofelul românului e din ce în ce mai sărac.*

Dan Tănăsă: *Mesajul meu nu poate fi decât unul ferm concis. Viața noastră este afectată de deciziile pe care le iau mai marii zilei, iar mai marii zilei sunt unși politic. Că sunt de la PSD, că sunt de la PNL, de la USR, de la UDMR. Fără implicarea noastră în viața politică nu se va schimba nimic, niciodată, dacă toată lumea stă acasă nemulțumită, pe canapea, dă telecomanda, înjură și nu se implică în orice proiect, că e AUR. Poate unii vor să implice în altă construcție politică, poate unii vor să se implice în zona societății civile. În esență, fără o implicare în viața politică nu se va schimba niciodată nimic, fraților. Iar noi, Alianța pentru Unirea Românilor, facem un apel la voi să vă implicați. Există loc pentru toată lumea în Alianța pentru Unirea Românilor și împreună putem schimba actuala clasă politică. Eu nu am făcut politică până în 2020. Am fost o voce în zona societății civile pentru că mă revolta nedreptatea,*

*mă revolta faptul că niște băieți care trebuiau să aplice legea nu o aplicau. De aceea m-am implicat în zona societății civile până când am înțeles că dacă vrei să schimbi ceva cu adevărat pe termen lung, trebuie să te implici în politică. Iar după 3 ani de Parlament vă spun că putem schimba lucrurile așa cum ne dorim. Pentru asta avem nevoie de voi toți, de toți cei care stați și sunteți încă neîncredători. Închideți zonele astea de informare unde sunteți intoxicați. Puneți mâna și vă documentați din surse, puneți mâna, veniți și stați de vorbă cu noi, nu mai vă mai uitați în gura lui Cristian Tudor Popescu și a altor vuvuzele din presă care sunt plătite, alții din ticăloșie, alții pentru că sunt plătiți să vă spună despre AUR cum e. Veniți și stați de vorbă cu noi și întrebați-ne și vă vom oferi argumente. Dar un lucru este sigur, dacă toată lumea stă nemulțumită acasă și înjură pe canapea la televizor, nu se va schimba nimic niciodată. Implicați-vă, se poate schimba, credeți-mă, nu e asta tot maximul ce se poate. Putem să schimbăm lucrurile și putem să redevenim mândri că suntem români și putem face asta, iar noi vă oferim o alternativă. **Alianța pentru Unirea Românilor vă oferă un lider, un proiect politic și vă oferă o forță care poate răsturna actuala clasă politică. Asta e mesajul meu pentru voi toți.***

Adriana Bahmuțeanu: *Vă mulțumesc domnule Dan Tănase și le mulțumesc celor care ne-au urmărit să aveți sărbători frumoase!* Dan Tănăsă: *Și dumneavoastră la fel. Doamne ajută, slavă lui Dumnezeu!*

Adriana Bahmuțeanu: *Să auzim vești bune, nu tot felul de tragedii acuma în postul Crăciunului. Mulțumesc frumos tuturor la revedere.*

Dan Tănăsă: *Doamne ajută!"*

În urma analizării rapoartelor de monitorizare referitoare la cele două emisiuni difuzate de serviciul de programe cu denumirea GLOBAL NEWS, membrii Consiliului au constatat că din conținutul edițiilor analizate, rezultă în mod evident caracterul de publicitate politică al acestora.

Astfel, Consiliul a constatat că, în cadrul celor două emisiuni analizate, invitații au fost prezentați de radiodifuzor (ex: *domnul Ștefan Birică, prim vicepreședinte al Partidului Patrioților; domnul deputat Dan Tănăsă, vicepreședinte A.U.R.*) și au comentat din perspectivă politică, respectiv au prezentat punctele de vedere cu referire la diverse chestiuni de actualitate, de natură socială, economică, de politică internă sau externă, ale formațiunilor politice pe care le reprezintă.

Consiliul a apreciat că, în condițiile în care aceștia nu au participat la o veritabilă dezbatere a respectivelor teme, care să asigure o pluralitate de opinii, deoarece discuțiile referitoare la teme de interes public general, nu au fost purtate cu și pentru asigurarea imparțialității și a echilibrului opiniilor, putere versus opoziție, cu argumente și poziții pro și contra, așa cum impun dispozițiile legale, pentru a favoriza libera formare a opiniilor publicului, discursurile celor doi invitați au avut un caracter de publicitate politică.

Potrivit dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.

De asemenea, pentru a reține încălcarea acestor prevederi legale, Consiliul a constatat că prezentarea și prezența celor doi invitați în emisiunile ce au făcut obiectul sesizărilor (*prim vicepreședinte al Partidului Patrioților; deputat, vicepreședinte A.U.R.*) nu s-a limitat la discutarea și prezentarea unor opinii sau puncte de vedere cu privire la subiecte sau teme de interes public general, de actualitate, ci le-a oferit acestora posibilitatea de a transmite mesaje electorale, de a se face cunoscuți, de a-și prezenta platformele sau programele politice și ofertele electorale, în perspectiva alegerilor ce urmează să se desfășoare în acest an, inclusiv prin transmiterea îndemnului, implicit sau explicit, de a vota respectivul partid sau formațiune politică.

Astfel, spre exemplu, în emisiunea "Starea de veghe", difuzată de postul Global News în 19 decembrie și redifuzată în 26 decembrie 2023:

"(...) Românii văd că se poate face treabă și altfel, se pot face lucrurile și altfel și noi am dovedit asta, cu Caravana medicală, am dovedit cu foarte multe acțiuni de binefacere pe care le facem, cu acțiuni pe care le-am gândit să întoarcem beneficiile pe care le avem noi ca politicieni să le întoarcem românilor. Și românii se lămuresc încet încet, că românii nu sunt proști așa cum crede Ciolacu și Ciucă, care astăzi zice ceva, mâine zice altceva...

Adriana Bahmuțeanu: **Păi nu mai votează românii, pentru că nu mai sunt proști. Cum faceți să-i aduceți la vot?**

Dan Tănăsă: **E foarte... Cel mai mare partid din România nu e PSD, că eu știu că Ciolacu și PSD-iștii sunt se împăunează că ei sunt cel mai mare partid din România. Cel mai mare partid din România este partidul românilor care nu merg la vot, partidul ăsta este undeva la 65-70%, iar acest lucru este revoltător, atâta timp cât această clasă politică nu este schimbată, nu li se oferă românilor opțiunea, și asta ne-am propus noi să facem, să le oferim românilor opțiunea unei alternative reale și să le dovedim că se pot face lucrurile și altfel decât s-au făcut până acum. În acel moment românii vor putea veni, obiectivul nostru, al meu personal, este să-i facem pe români să înțeleagă și să-i facem să vină la vot pentru a vota pe cineva, nu pentru a vota împotriva cuiva, pentru că se pot face lucrurile și altfel. Există oameni de bună credință, avem un proiect, avem obiective, avem principii, avem program de guvernare, avem oameni, tot ce trebuie să facem este să intrăm în lupta politică, electorală și să oferim șansa reală. Vă spun doar atât, modul fundamental complet diferit în care facem politică noi, dar avem manifestări, vineri am fost... vineri și sâmbătă am fost iar la Târgu Mureș, la Târnăveni. AUR face politică pe teren, prin toate caravanele, prin toate adunările prin toate întâlnirile pe care le facem în timp ce PSD și PNL fac politică în spatele ușilor închise.**

(...)

Realitatea este că singura formațiune politică, care poate genera, are în programul politic, are în principiile politice, are în crezul politic, are în acțiunile politice, reforma administrativă a României este Alianța pentru Unirea Românilor. Noi nu avem primari de care să ne temem de care să ne fie teamă că pierde unul mandatul... Putem să schimbăm lucrurile și putem să redevenim mândri că suntem români și putem face asta, iar noi vă oferim o alternativă.

(...)

Alianța pentru Unirea Românilor vă oferă un lider, un proiect politic și vă oferă o forță care poate răsturna actuala clasă politică. Țsta e mesajul meu pentru voi toți."

Față de aspectele constatate, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, precum și de faptul că anterior radiodifuzorul a mai fost sancționat cu somații și amenzi pentru încălcarea aceluiași dispoziții legale care interzic publicitatea politică în afara campaniei electorale, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea radiodifuzorului cu amenda în cuantum de 5.000 de lei.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr.

2277.2/06.02.2024 eliberată la 06.02.2024 pentru serviciul de programe cu denumirea GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 139 din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a Curții de Apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu amendă în cuantum de 5.000 de lei serviciul de programe Global News întrucât, în emisiunile ”Ultima oră”, din 18 decembrie, și ”Starea de veghe”, din 19 decembrie, redifuzată în 26 decembrie 2023, a fost difuzată publicitate politică faptă ce contravine dispozițiilor art. 139 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor legale, publicitatea, pozitivă sau negativă, în legătură cu partide politice, oameni politici, mesaje politice este interzisă, cu excepția perioadelor de campanie electorală.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul juridic,
reglementări și relații europene,
Șef serviciu Ciobanu Dumitru